
令和５年１１月１日  
 
 保護者 様 

松山市立雄新中学校  
校長 向井 輝   

 
参観日(人権・同和教育)について（御案内） 

 
  晩秋の候、保護者の皆様にはますます御清栄のこととお喜び申し上げます。日頃より本校
の教育活動に御理解と御協力をいたいだき誠にありがとうございます。 
  さて、標記の件につきまして下記のとおり実施いたします。御多用とは存じますが、御参

観くださいますよう御案内申し上げます。 
 

記 
 

１ 日 時    令和５年１２月１日（金） 
       ５校時（１３：２５～１４：１５） 各教室で参観授業 
       ６校時（１４：２５～１５：１５） 全体研修 
 
２ 場 所  ５校時：各学級教室 ６校時：生徒は各教室、保護者は音楽室 
 
３ 題材名 

１
年
生 

「偏見や差別意識について考える」 
日常の生活にある思い込みや偏見に気付くとともに、ものの見方や考え方の多様

性について考えます。また、互いに理解し合うことの大切さについて話し合います。 

２
年
生 

「ハンセン病について考える」 
「ハンセン病｣の元患者の人たちに対する人権侵害の事実を通して、不合理な差

別によって苦しんだ人たちの思いについて考えます。また、悲しいできごとを繰り
返さないために、私たちにどのような考え方が大切かについて話し合います。 

３
年
生 

「就職差別について考える」 
かつての就職者応募用紙｢社用紙｣の内容から、問題点をさぐるとともに、厳しい

差別の現実について考えます。また、現在使用されている「統一応募用紙」へと改
善された理由とその考え方について話し合います。 

 
 ○ 全体研修 

内 容：「新たな人権問題について考える。」性別による差別の解消に向けて 
講 師： 福岡 靖二 先生（人権啓発課）   

 
４ 備 考 
 ⑴ 感染症等拡大防止に御協力ください。 
 ⑵  上履きは、各自でお持ちください。 
 ⑶  お車での御来校及び学校近隣への無断駐車は御遠慮ください。 
⑷ 自転車・バイクでお越しの方は西門から入り、駐輪場または芝生広場に駐輪してくだ
さい。 


